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[Kommunikationsministeren] 

ning: Forrentning af statens indestående i 
P & T, bladsubsidier og pensionsbidrag. 

I resultatet for 1991 indgår således forrent- 
ningen af den kapital, staten har indestående i 
P&T, med 222 mio. kr. Da P & T  er selvfi- 
nansierende og har været det i adskillige år, 
må denne post opfattes som en del af statens 
krav til P & T's økonomiske afkast på samme 
måde, som en privat virksomhed må kunne 
forrente den kapital, der som fremmedkapital 
er indskudt i virksomheden. 

Endvidere indgår i resultatet et tilskud til 
bladbesørgelsen på ca. 200 mio. kr. Det skyl- 
des, at staten har valgt gennem P & T at give 
støtte til den trykte presse, herunder både 
dagspressen og visse uge- og månedsblade. 

Endelig er P & T's pensionsforpligtelse ikke 
medtaget i årsregnskabet. Denne pensionsfor- 
pligtelse er opgjort til 437 mio. kr. i 1991. 

Med runde tal kan man sige at pensionsfor- 
pligtelsens manglende optagelse i regnskabet 
går lige op med bladsubsidiet og den omtalte 
forrentning af statskapitalen. 

Ved bedømmelse af P & T's overskud i 1991 
skal man således bemærke, at der i resultatet 
indgår dels en ekstraordinær indtægt ved ud- 
skillelse af tidligere P & T-virksomheder, dels 
at postvæsenet har præsteret et resultat, der i 
runde tal har skullet give ejeren af virksomhe- 
den, dvs. staten, dækning for de samlede ud- 
gifter ved driften af virksomheden (inkl. pen- 
sionsudgifter). 

Spm. nr. S 741 

Til kommunikationsministeren (9/4 92) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til at ændre 

reglerne for fastsættelse af porto, således at 
eventuelle overskud i P & T's drift pr. automa- 
tik vil blive anvendt til modsvarende porto- 
nedsættelser?« 

Svar (24/4 92): 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Der er efter min mening ikke grundlag for at 
gennemføre nedsættelser af portoen ved hjælp 
af eventuelle overskud i P & T's drift. 

For det første skal man være opmærksom 
på, at P & T nu alene består af -  foruden gene- 
raldirektoratet for P & T -  følgende to virk- 

somheder: Telestyrelsen og postvæsenet. Kun 
postvæsenet udøver egentlig driftsmæssig virk- 
somhed, idet telestyrelsen varetager myndig- 
heds- og forvaltningsopgaver vedrørende tele- 
kommunikationsforhold. Telestyrelsens netto- 
tal for 1992 udgør +- 27,5 mio. kr. 

Et eventuelt driftsmæssigt overskud i P & T  
skal således alene præsteres af postvæsenet. 

For det andet vil det fortsat være nødvendigt 
at stille krav om et vist overskud af postvæse- 
nets drift for derved at give ejeren af virksom- 
heden -  dvs. staten -  dækning for samtlige om- 
kostninger vedrørende virksomhedens drift, jf. 
i øvrigt min besvarelse af spørgsmål nr. S 740. I 
modsat fald vil postvæsenets konkurrenter 
med rette kunne rejse påstand om ulige kon- 
kurrence. 

Af samme grund er det min opfattelse, at det 
fortsat bør være et princip ved fastsættelse af 
portoen for breve og pakker, at virksomheden 
økonomisk som minimum skal kunne balance- 
re, således at portoindtægterne giver dækning 
for de faktiske omkostninger ved virksomhe- 
dens drift med fradrag af rationaliseringsge- 
vinster. 

Som det fremgik af min besvarelse af spørgs- 
mål nr. S 740, præsterede postvæsenet et om 
end beskedent overskud i 1991, ligesom virk- 
somheden i øvrigt gjorde det i 1990. Det for- 
ventes, at virksomheden med de pr. 15. juni 
1992 godkendte takster også vil kunne præste- 
re et positivt resultat for 1992. 

Spm. nr. S 742 

Til kommunikationsministeren (9/4 92) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til at privatise- 

re de dele af P&T, der udfører funktioner, 
som ikke er »offentlige goder«, og som udføres 
tilsvarende i den private sektor?« 

Svar (24/4 92): 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Der er gennem de senere år gennemført om- 
fattende strukturændringer i P & T's organisa- 
tion. De offentlige televirksomheder er samlet 
under en fælles koncern, Tele Danmark A/S, 
der blev endeligt formeret pr. 1. marts 1992. 
Hvad angår varetagelsen af opgaver på tele- 
kommunikationsområdet, som er offentlige 


